## INDEX LATINUS.

Voces aut variores, aut ex sensuum varietate  
difficiliores explicantur.

## A.

**ABROGO.** Dicitur magistratus Romani abrogare, cum agunt cum populo, & ferunt ad populum ut quod ante iusserat rogatus lege tollat. Hinc illud: *abrogare fidem oleici*, hoc est, habendam non putare, & similia.

**ACCENSUS.** *Verr. I. 28. Or.* Publicus minister magistratum, similis Viatori.

**ACCLAMATIO.** dicitur non solum in bonam, fed etiam in malam partem. *Ad Q. Fr. II. 1. maxima acclamatione senatus*, id est, reclamante senatu.

**ACCOMMODO.** *De Off. I. 21.* accommodare id est ad rempiti, id est accedere ad remp. *Orat. 7.* accommodare viro *sum ad eloquentiam*, huiusmodi eloquentie. *Rosc. Ambr. 35.* accommodare *invidiam suam ad alicuius testimonium*, de iudicibus invidiose, cum testibus incertis & nullis fidei credunt, & ex eorum testimoniis pronuntiant.

**ACROAMATA.** Sunt homines, qui cantu, gestibus, dictis exhilarant convivas, &c. *Verr. IV. 22. Sert. 54. Arch. 9.*

**ACTIO.** Magistratum *actiones* sunt, aut leges, que his ferentibus ad populum acceptas sunt, aut Senatus-consulta, que his referentibus ad senatum facta sunt. Hoc sensu commemorantur actiones tribunitie, consulares, &c. Senatorum autem consularium *actiones*, sunt sententie in senatu dicte, in que Senatus-consulta facta sunt. Talis est actio Ciceronis, *ad Fam. X. 28.*

1. In sensu forensi *actio* est actoris, vel petitoris, qui ex lege in aliquem agit, accusandum, petendo. *Rosc. Com. 12. integram actionem alicui restituit.* *Cic. II. quero litens huius rei actio nonnulla.* Hinc praetor dicitur, actionem dare, cum permittit actori vel petitori in aliquem ex lege aliqua agere. *In Caecil. 5. Cuiuslibet cum sunt evorse pecunie, civis sine actione repetantur*, id est, ea, qua civis utitur in eum, qui pecuniam eripuit: & est juris civilis actio, vel privati.

2. ER formula, qua actor utitur in intendenda reo lite, qua a Juris-consultis fore petebatur. *Attic. VI. 1. Ca. Plurimum scribas actiones composuisse.* Conter *Top. 17. de Orat. I. 36. 41.* Tales fuerunt *actioes* Hostiliana, &c.

3. Cum *actio prima, altera, tertia* commemoratur, significatur, quoties ea causa ad iudicem tota acta fit. Sic que sunt actiones in Verrem.

4. Quid apud rhetores fit *actio*, notum est.

Ea memoratur de *Or. III. 26. Consumere, & ex haurire actionem*, id est, ab initio statim nimis vehementer esse, ut ad finem actio durare non possit. Conter *Tusc. IV. 19. Deior. 2.*

**ACTOR,** est in sensu forensi is, qui alterius nomine accusat, aut petit, hoc est, lege in aliquem agit.

In scena autem, histriones. *Ad Q. Fr. I. 1. 16. actores industrii.* In *Caecil. 15. actores secundarum aut tertiarum partium.*

**ADDICERE**, in auctionibus & emptionibus est, et tradere rem, qui ceteros licitatores vicit. *Verr. I. 55. Rabir. Post. 17.*

De debitoribus qui cum solvere non possunt, creditori traduntur. *Sext. 17. Pison. 35.* Hinc *pro Quint. 30. cupiditate addicere aliquem*, id est, condemnare, pro lubitu venditori aut accusatori. *Post. ved. in Sen. 7. addicere fortunas civis optime meritis*, scilicet libidini Clodii; potestati eius permittere, ut ea sunt in potestate nostra, que a nobis empta sunt, aut potius, ut est in potestate nostra debitor iudicio nobis addictus.

**ADDICTUS.** *Rosc. Com. 14. additus erat tibi*, hoc est, condemnatus, ut tibi solveret pecuniam, quam petebas. *Flac. 20. cum iudicatum non faceret*, addictus *Hermipio*, & *ab hoc datus est.* *Ad Fam. VII. 24. addictus Hippocrates pueronis*, hoc est, infamiae additus traditumque est, Calvo quasi praecone, coque eiusmodi, qualis Hippocrax fuit, qui Anthermam & Bupalum verberibus suis infamiae tradidit. *Verr. II. 32. proelio addictam habere fidem*, id est, corruptum esse. *Phil. II. 21. venditis atque addicta festivitas.*

**ADDICTIO.** *Att. I. in Verr. 4. additio bonorum*, cum iudex petitori eius bona possidenda tradit, unde petitor.

**ADSCRIPTOR.** *Post. ved. in Sen. 4. adscriptor in me restituenda*, id est, qui auctori restitutionis mee assensus est. *Agr. II. 9. adscriptores legis*, sunt approbatores et collegio tribunitio, qui una cum Nullo ferendam stauerant.

**ADSTIPULATOR.** Qui in re presenti est, & una idem pro eodem stipulatur, cum quis sese stipulatur aliquid. *Acad. IV. 21. Vocatorem ad stipulatur Antiochus*, metaphoricè dicitur.

**ADVENTITIUS,** extrinsecus ad nos perveniens, non nostrum, aut nostro labore partum, &c. *De Fin. I. 21. adimenta externa & adventitia.* *Leg. Man. 9. adventitius multorum Regum & nationum Man. 9. adventitium auxilium.* *Rab. Post. 17. adventitia pecunia.* *Ad Att. I. 19. pecunia adventitia dicitur*, que ex novis vigiliantibus redit. *De Or. III. 33. doctissima adventitia*, id est, ab alio populo inventa. *De Div. II. 36.*

21  
est adventitia, a sensibus profecta. Conter ad *Att. XII. 25.*

**ADVERSARIA** sunt libri, in quos sine ordine omnia conscribuntur; ita dicti, quia tantum in adversa parte scribuntur. *Rosc. Com. 2. nomen in adversariis patet.*

**ADVERSARIUS**, qui contra non licet in auctionibus & emptionibus, *ad Attic. XII. 43. XIII. 31.*

**ADVOCARE**, est in sensu forensi, rogare amicum, ut nobiscum deliberent de re aliqua, in primis de lite, quo sensu *advocati* dicuntur. *Quint. 22.*

1. Rogare aliquem, ut in consilio nobis adsit. Sic pro *Quint. cap. 2. 22. quis abis duntaxat advocati.*

2. Amicus actoris aut rei dicitur *advocare*, cum convocat, quibuscum de causa deliberet, ut iuvare partes amici possit. *Client. 19. Opprobria in iudicio Scamandri aborat frequentis*, *advocabat*, cum studio gratulante pagabat.

**ADVOCATIO**, cœtus advocatorum. *Quint. 14. Rosc. Com. 5. Verr. I. 49. Cœcin. 15. Syll. 29. &c.* Certum temporis spatium, quo opus est, ut advocare possimas. *ad Fam. VII. 11. advocatioem hinc postulat.*

**ADVOCATUS**, dicitur amicus, quem vocamus ad nos, ut eum consulamus de controversiis nostris, quique honoris causa in iudicio in tabellis nostris sedet, aut nobiscum in rem presentem venit. *Vide de Off. I. 130. Quint. 8. de Or. II. 47. Philipp. I. 7. armatos homines*, quos in Senatum adduxerat Antonius Consul *advocatus* vocat: *vellens adesse sine advocatis.*

**ÆRARIUS.** *Pro Quint. cap. 4. ratio Æraria*, hoc est, ratio pecunie diversæ in Gallia & Romæ.

*Pro Cluent. 43. in ærariis vesperi*, hoc est, in ultimam classem, cui adscripti suffragio carebant, & tantum æra tributis loco pendebant. Erat autem hæc nota censoria, quam plebi quidem in primis, sed interdum tamen etiam senatoribus & equitibus inurebant. *De Or. II. 66. ex ærariis eximeo.*

*Ærario Tribuni.* Vide *Tribunus.*

**ESTIMATIO.** *Verr. III. 92. remissior estimatio frumentis.* Estimatio frumenti dicitur, cum petitor, legat, quætores pro frumento, quod in eorum cellam imperatur (Vide *Cella*) pecuniam accipiant ab aratoribus, & quidem tantum, ut ipsi utilius sit, pecuniam accipere aratoribus dedisse.

*Estimatio panis.* *de Or. I. 54. est, cum aculator (C more Atheniensis) in ipsa aculatione, quam ponam reus meruerit, estimat.*

Hæc autem, *ad Fam. V. 20. accipere estimatorem.* *XIII. 8. accipere in estimatorem*, capiendi sunt de ratione, qua Julius Cæsar assilicium, quo laborabat civitas, distulit iustis; cuius hæc vis erat, ut debitores darent creditoribus in solutum prædia, sed non eo pretio, quo tum erant, post bellum civile, sed eo, quod ante bellum fuerat: unde *estimatio pro ratione*, est *ad Fam. IX. 16. & estimatorem pro prædibus pecunie loco acceptis*, *ad Fam. IX. 18. estimatorem*

22  
tiones suas cavende non poter. Conter ad *Att. XII. 25.*

**ESTIMATIONEM.** Cicero interpretatur Stoicorum *estimatio*; cum dicerent, solum quidem virtutem esse bonum, sed esse tamen præterea res dignas estimatione aliqua, hoc est, ut proponerentur aliis, ac fumerentur, tanquam vultuendum rectam, divitiis, honoris. *Vide Fin. III. 10. & 13. Acad. I. 10.*

**AFFECTUS.** *Divin. II. 47. quomodo affecto celo*, &c. id est, qua consellatione.

*Affectum* dicitur de eo, quod cooptum est & iam ex parte profugissimum. *Proo. Conf. 8. affectum bellum*, & *pene cooptissimum.*

Dicitur etiam quoquid affectum, debilitatum est, *Re. de Or. I. 47. Verr. IV. 43. etas affecta*, *de Or. III. 18. affectus senectute.* *Verr. III. 18. affecta Sicilia*, *ad Fam. V. 13. ita affectum ac delatum crevit*, tanquam parvum. *Ibid. 20. novæ sic affecti sunt Græci.*

De animi perturbationibus, *ad Att. XII. 32. gravior affectus.*

*Tractatus.* *Verr. IV. 67. ut abis esse affecta est*, *ita in te videtur visum.*

Significat statum rei quæscunque. *Fin. I. 23. manus tua sic affecta*, de manu extensa. *Tusc. III. 9. manus velle affecta.* *Proo. Or. 23. quidam animi habitus sic affecti & constituti.*

*Top. 23. res, quæ quomodocumque affectæ sunt ad id, de quo queritur*, id est, ad ea, cum referuntur aliqua ratione, et junctæ, ut conjugata, genus, simile, differens, contrarium, ad junctum, antecedens, &c.

**AFFLIGO.** Idem, quod afflicto. *Divin. II. 2. nec afflicti me.* \* *Verr. 41. Causiam suspensam affligere*, id est, prævaricari. \* *Brut. 12. affligere rem imperatorum*, opponitur, augere rem laudandam.

**AGNASCOR.** *De Orat. I. 27. agnosco te flammam vampi.* Si quis post testamentum natus esset, ad quem, si nullum testamentum esset, hereditas pertineret, neque testamentum est exceptus: quod valet etiam de testamentibus.

**AGNATIO.** De *Leg. I. 7. agnationibus familiarium distinguuntur status*, hoc est, serie generum familiarum patriciarum & plebejarum.

**AGO,** dicitur de his rebus, de quibus actio magistraturam, senatum, aculeatorum, & petitorum. *Manil. I. de Or. I. 36. in Caecil. 5. lego agere*, id est, ex lege, permissente lege acculare, id est petere. *De Or. I. 38. agere in hereditatem*, id est, petere hered. *Quint. 6. ex ipsatione agere*, scilicet causam. *Mur. 17. agere cum populo tanquam ex syngrapha.* Vide *Syngrapha.*

*Att. I. in Verr. 12. agere de rep. cum populo.* *De Amic. 25. in forum coactus agere cum populo*, id est, convertere ore versus forum, ubi plebs est, cum solent magistratus honoris causa convertere os ad senatum & comitium. *Ad Fam. I. 9. que ego agebam*, scilicet in senatu.

*Brut. 92. Agens error dicitur*, cuius vehementis est actio pene uti histrionum, ut res non narrari, fed agi videatur.

Notanda sunt etiam hæc formula: *ad Fam. III.*

III. 6. agere forum. Vide FORUM. Ferr. IV. 66. agere fomas in ore. ad Ast. XIV. 9. agere vinas. Ferr. I. 3. agunt precipitibus parva et ceterum. Rom. id est, conscientia forentium in eius Rom. penas ab eo existit, eum ita furiosum efficit, ut ad infana consilia mat.

Agere animam, ad Fam. VIII. 13. morti propinquum esse.

AGRARI. Caril. IV. 1. Gracchus agrarios consilio fadus, id est, eos, qui agros legibus agraris consequi cupiebant.

ALARI. Ad Pan. II. 17. Sunt alia equitum ex Italia & provinciis collecta, que singulis legionibus addebantur loco 300. turmarum, que omnium ex ordine equitum addebantur.

ALBUM. Tabula alba, in qua edicta, & alia huiusmodi proponebantur: libelli, tituli proponebantur in publico.

ALIENATIO. Orat. 45. alienatio sacrorum: confer de leg. III. 20. cum non factis liberamus, ut aut intereat, aut ad alios transferantur.

ALIQUID. Tusc. III. 18. 6. vero etiam aliquid, per seipsum, de re Venere. Similis seipsum est in his: quid est accidit, & quid quid accidit, de morte, clade bellica, &c.

ALLEGIO. Rofe. 6. 1. allegat his homines nobiles. Submittit ad eos, qui cum his agant. Nota: Publice legantur homines, qui inde legati dicuntur: privatim allegantur, unde allegati.

AMBITIO. Petitio honorum honesta. de Or. I. 1. ad Fam. VII. 1. ad Ast. I. 1. ambitio nostrum nititur, &c.

Ambitio dicitur de omnibus rebus, que aut gratia colligende causa facimus, aut ut nos gratiosos esse ostendamus apud hos, a quibus petimus aliquid. Ferr. II. 40. 55. ad Pan. V. 20. Tunc ambitioi referatur esse, hoc est, tibi relicta, ut gratiam inire ab aliis possis, quibus hoc beneficii tribuas. Brut. 69. Ambitione labi, scilicet, in laude, cum laudamus indignos, ut gratiam ineamus. ad Pan. XIII. 2. Ambitione mea, id est, precibus meis, quibus uter, ut in petitis rebus, gratiosus videar. Cluent. 26. Ambitio iudicium, &c.

Off. I. 30. in Scipione ambitio maior, visa tristior. Et curiora quaedam & gravitas in cultu & habitu.

AMBITIOSUS. Qui gratias hominum caprat, aut gratiosus apud homines magnos videri vult. Cluent. 8. Ferr. III. 8. ad Q. Pr. I. 2. Ne me in Gracchus ambitiosum factum novero. Flacc. 18.

Ita est ambitio, ut omnes nos nosse salutes quotidie. Ad Fam. VI. 6. cedit ambitiois conuersionibus. Et ibid. 12. rogationes ambitiois, que sunt, non quod officium amicitie, propinquitatis possulet, sed ut gratiosus nos esse apud eos ostendamus, quos rogamus, si ab his rogata impetramus, & simul gratiam ineamus. Ad Ast. I. 18. amicitia nostra ambitiois sunt in quodam splendore forent. Ad Fam. XIII. 1. homo minime ambitiosus, minime in rogando molestus.

AMBITUS. Crimen quod admittitur, cum minime legitimum modis magistratus impetrate studemus, hoc est, itis, quos leges de ambitu

prohibent. Ad Q. Fr. II. 3. de ambitu postula. De Or. I. 48. Brut. 44. Rec. verborum ambitus, est r. 1038.

AMPLIARE. Ferr. I. 9. Est verbum forentis, quod significat, iudices non decernere, sed pronuntiare amplius. Unde ampliatio. Formula ampliandi erat, Non liquet.

AMPLIUS. Ferr. I. 9. Pronuntiare amplius, scilicet, rem esse cognoscendam & deliberandam. Confer Brut. 22.

ANNONA. Pretium frumenti, quod & copia aut paucitate frumenti oritur, quod anno quodque proventus. Item ipsius frumenti, quod proventus. Ferr. III. 92. ratio frumenti et annonae. Annona est consideranda. Ibi. 93. annonae iustitias. Dom. 6. annona durior. Phil. VIII. 8. perfugia annonae. La caritate annonae.

ANTIQUARE legem. Leg. III. 17. Off. II. 21. id est, non recipere, rejicere. Verbum inde natum, quod in tabella scriptum erat, A. P. id est, antiqua probo.

APPARERE, presentem esse, si quid forte jubeatur. De libroribus viatoribus, & scribis, &c. Cluent. 53. Apparete quatuor, dicitur scribis, libroribus, &c. Hinc de Leg. II. 8. apparete Diis, dicitur ministris sacrorum.

AMPLIFICATIONIS jus. De Or. I. 35. Peregrini vel inquilini, Athenis lege, & Rome consuetudine, sibi delabantur aliquem, quem sibi adoptarent patronum (C. 109. 10. 10.) ad quem in se, ut clientes Romani, habebant. Jus applicationis igitur est, quod habet patronus in eum hominem, qui se ad eum applicuit, in eius bona, hereditatem, &c. An possit verbi causa ei heres esse, si interitio mortuus sit, nec ne, &c.

APTUS. Aptus dicitur quicumque ex alio pendet. Tusc. V. 25. causa alie ex alio apta & nexa. Acad. IV. 10. ex qua ve una vita omnia apta sit. Cæcilia. 18. non ex verbis aptum pendet jus. Tusc. V. 12. ex se ipso et apta sunt omnia, de eo cujus animi tranquillitas non pendet a rebus externis, sed ab internis perpetuis bonis.

Apta dicitur etiam, quod recte inter se juncta sunt. Or. 22. Apta oratio est numerosa, in qua apta omnia inter se sunt verba ita, ut numerandi cedat. Orat. 7. apta dispositio, forum, & habitus.

Apta videntur etiam pro perspicuis dicti. Nat. D. II. 18. Perfectissimam formam dixerat esse rotundam. Descripta autem sphaera ratione, addit: Quo nihil fieri potest aptius.

ARBITER est, in sensu forenti, qui aut honoris causa deligitur ab his, qui controversiam habent, aut a prestore datur, ut, non ex certa formula, quemadmodum iudex, fed ex fide bona, ex aequo & bono, controversiam dirimat. Vide de discrimine arbitri & iudicis, arbitri & iudicis. Rofe. Com. 4. 5.

Off. III. 16. Top. 10. Arbitrum adgere aliquid, id est, agere, cogere ad arbitrium, Cæcilia. 7. arbiter famulie heredesunt, id est, rei, hereditatis inter coheredes dividende.

Hinc metaphorice eleganter Chryppus, Fat. 17. arbiter honoratus inter duas sectas dicitur.

Sed

Sed est tamen interdum pro iudice, ut arbitrium pro iudicio. Nam Rofe. Am. 39. arbitri dicitur iudex mandati, quia etiam in iudicio mandati additur, ex fide bona.

Tellus. Flacc. 96. qui est desolatus arbitri? qui interitui, etiamque factam esse, & quomodo facta sit, tellari potest. Hinc Ferr. V. 31. ab arbitris remoris locus id est, a tellibus.

ARBITRIUM est desitio ex aequo & bono, ex bona fide. Vide Arbitri. Rofe. Com. 4. iudicium est pecuniaria certa, arbitrium incerta. Vide locum ipsum. Hæc arbitria dicitur honoraria, Rofe. C. 5. quia arbitris honoris causa deferretur arbitrium.

Sed est tamen etiam interdum pro iudicio. Arbitrium pro iudice, est iudicium societatis. pro Quint. 3. Vocatur autem propterea arbitrium, quia simile est arbitrii. Nam prator in formula, in quem iudicium dat, addit: ex fide bona. Iudicium autem esse, ex eo patet, quod Prator formulam dat, quod in arbitriis non fit.

Arbitrium rei uxoris, Off. III. 15. Top. 17. est de dote, post divorcium.

Dom. 37. arbitria funeris, sunt omnes impendenda in funus suorum.

ARGENTARIA sunt negotia, quod in vendendis, hoc est, permutandis cum compendio nummis versatur; quod qui exercent, argentarii facere dicuntur. Ferr. V. 79. Cæcilia. 4. ut fagarium facere est sagis vendendis rem querere.

Ab ea dicti argentarii, quorum non semel apud Ciceronem mentio: idem cum menfariis, nummulariis, &c.

AS, proprie aneus nummus Rom. qui pendebat libram pondus, & erat ipsa æris libra. Eius partes hæc sunt: uncia, sextans, quadrans, triens, quinarius, semis, sesteris, asper, dracma, &c.

Ita, ut as habeat 12. uncias, 6. sextantes, 4. quadrantes, 3. trientes, 2. semisses, unum sextantem; unum dodrantem, unum bessem, unum septemuncem, duos quatuorunces. Quoniam autem commoditates multas habet in computationibus totius in 12. partes distributo, etiam alie res ad illius modum distributa sunt; imprimis hereditates. Vide Cæcilia. 6. Fecit heredem ex deure & seminio.

ASSETARI dicitur, qui aliquem honoris & gratie causa in conspectu dignitatis, forum, & munus deducunt. Sic Or. I. 76. dicitur Ser. Galba consulis P. Crassum aditantes petentem adfectatus esse, quod Crassi situm C. suo suo dispensandis, sic affectator, & affectatio.

ASSEKERE. Flacc. 17. Cum in causa liberali, que qui affectabatur, conatum suum esse diceret. Afferre in foro dicitur & is, qui eum, quem quis sibi, tanquam suum servum, vindicat, liberum esse tellatur, & ab eo, qui vindicat, defendit; & qui in seruitutem vindicatur, utique vindicatur, utrique afferre & vindicare, uterque assessor; sed alter in seruitutem, alter in libertatem; quod patet e Livio III. 44.

ASSIGNATIO. Ad Fam. XIII. 8. Assignationes syllone, fell. agrorum. Distinguntur autem hæc & alii loci a venditionibus, ut assignare &

condere agrum, Agr. III. 3. ad Pan. XI. 20. ubi forte dicitur agri lectionibus affertari. Assignatio fit per leges Agrarias, colonis deducendis, venditio autem auctione.

ASSUMERE. Fin. III. 5. Iesu Stoico dicitur de expensis. Ferr. I. 10. omni volupras assumenda, omni dote depellenda.

Comparet sibi, tanquam in subfidium. De Or. I. 50. si quis aliam quoque atrem sibi assumptur, ibid. 37. nisi dicendi copiam assumptur, scilicet, prater jus civile.

Arrogare sibi vindicare. Offe. I. 1. si id mihi assumo, videtur id meo iure quodammodo vindicare. Ad Fam. I. 9. neque quequam nisi assumpti, nec hodie assumo.

In syllogismo est assumere, cum majori propositioni, quam vocant, subicimus minorem. Divin. II. 33. sed cum his sumptis que videtur, hæc est propositio maior, que Ciceroni simpliciter propositio dicitur: id tamen quod affirmati, concedi non possit.

In rhetoricis assumere, est extrinsecus petere argumenta, non ex ipsa causa. Top. 2. alii loci in eo 1038. de quo agitur, hæret, alii assumunt extrinsecus. Confer. Or. 35.

ASSUMPTIO. Invent. I. 34. est minor que vocatur, syllogismi propositio.

ATTRIBUTIO, apud rhetores dicitur quicquid rei tribuitur. Vulgo predicatum, Vide Liv. I. 26.

In re pecuniaria dicitur, quam hodie vulgo assignationem vocant, cum non ipsa solvimus æra, sed ab alio, qui nobis aut debet, aut pro nobis solvere paratus est amittit ergo. Ad Fam. XVI. 24. ad Ast. XVI. 3. in attributione mihi ignota nomina, hoc est, homines a quibus mihi solvere vult, ignoti funt mihi.

ATTRIBUTUS. Ferr. I. 13. pecunia attributa, hoc est, que nobis solvitur ab alio, data assignatione, quam hodie vocant. Ferr. III. 70. scietator, unde erat attributa pecunia. Ad Ast. XIII. 23. attributus quod apparet, vultis probo. Attributi sunt ii, a quibus attributa est pecunia, a quibus debitor solvit.

AUCTOR. Huius vocabuli multiplex est & varius apud Ciceronem usus.

1. Is, a quo fama orta est, & qui dicere potest, unde habet, que dicit. Ad Fam. XII. 4. fama nuntiatur. . . erat nemo. Unde auctor etiam pro nuntio est.

2. Precipitor. Off. II. 2. quantum in anti-quissima philosophia, Cratippo auctor, versari.

3. Qui exemplum rei facienda dedit; qui rem facere suadet aut precipit exemplum. Acad. IV. 2. nec litterarum Græcarum, nec philosophia iam nullum auctorem requirit, scilicet, cum Africanum & Catonem habeam, qui didicerunt. Off. III. 27. nam loquutiones quavis auctores? Ferr. III. 58. Cur non, hoc auctore, etiam Roma servit ad veltigalia accedunt? Ferr. V. 26. Unum auctorem scilicet tui profer. Fin. IV. 26. Cato omnium optimus auctor, id est, exemplar.

4. Qui rem facere suadet, aut jubet, ut permittit. Div. I. 15. auct auctores, scilicet, re-

rum

24. Num fulciendarum aut omittendarum . Confer ad Art. I. 19.

5. *Auctor legi* dicitur, qui primus legem fecit, *Dom. 30.* Legis fuator, adjuor, laudator, *Agri. II. 5. Leg. III. 10.* qui legem ferri jubet, quod erat senatus, unde *Senatores auctores legum* dicitur. *Verr. V. 67.*

6. *Auctores in senatu.* *Brut. 34.* aut *confili publici*, de *Dr. I. 49.* Sunt principes Senatores, hoc est, Consulares & pratorii, qui habent ius sententiae dicenda, adeoque rei aliquos auctores fieri possunt. Item, qui multum valent in senatu, ut de *Dr. III. 17.* Item, qui aliquos rei in senatu auctores sunt dicendum, ad *des. III. 18.* in quorum sententiam se Sciunt. ad *Fam. XV. 4.* *Regem Avioheranem*, te auctore, commendatum habebam, hoc est, e Sciio in tuam sententiam facto.

7. Fide dignus. *Leg. II. 6.* auctor *haud deservit Theophrastus Timaeo.*

8. *Tellis. Placc. 17.* gravis auctor *iniuria publicae.*

9. Qui aliquis iniurias defendit, & accusandum vindicat, quia scilicet est auctor iudicibus rei puniendi. *Placc. 22.* auctorem *quarrelarum & doliorum sui habere.* Item:

10. Defensor quicumque, qui aliquis rem causamque gerit. *Placc. 15.* auctor *foe civitatis.* Sic dicitur, 46. optimatum defensores & principes dicuntur, auctores & conservatores civitatis, id est, defensores. *Placc. 13.* auctor *securitatem auctoritatem* fuisse dicitur, qui publicorum defensor fuit, multaque pro his rebus cum fide.

11. Est venditor, qui sum esse spondet, quod vendit, & ejus vendendi se potestatem habere, adeoque actione teneri de evicione. (Vide Auctores infra, num. 21.) ut periculum iudicii pascat, ut in mancipio. *Cecil. 10.* auctor fundi. Ceterum venditor est auctor primus, qui autem spondet pro eo, rem esse ejus, vendendique potestatem sum habere, auctor secundus. *Verr. V. 22.* quod a malo auctore emissit, *diutius se obtinere non possit*: qui evicionem praestare non possit.

12. Tutor. *Cecin. 25.* *dos tuam mulier, nullo auctore, dissipat* in adhibito tutore, qui in rebus mulierum auctor est.

13. *Client.* 5. auctores *nuptiarum*, sunt parentes, cognati, tutores, qui nuptias aut consanguinitatem, aut probantur, aut tabulas nuptiales consignantur.

14. *Dom. 14.* auctor *comitorum Centuriarum & Centuriorum*, est, qui habet comitia, siquae praest.

15. *Verr. V. 67.* Senatores dicuntur *auctores iudiciorum & iuris*, quia iudicia haberi volunt, & administrant, & sum cuique jus reddi volunt.

16. Senatus quo sensu auctor sit, *Pater auctores* sunt, vide in Auctoritas senatus, num. 33.

AUCTORITAS tribuitur ei, qui, quocumque sentia, auctor est, nuntians, jubens, suadendo, inveniend, docendo, recedendo, testando, defendendo, rogando, exemplo praecando, &c.

aut esse potest, aut esse posse putatur.

1. *Auctoritas* ejus, qui primus quid invenit & fecit. *Turoni. I. 28.* Auctoritatis, & *inventiois comprobator.*

2. Sententia iudicum, non solum, qui auctores sunt condemnationis vel abolitionis, sed etiam, quia eo ipso auctores funt aliquos rei omitterentis, vel licentiae, ejus faciendi impune. *Verr. III. 9.* *providetur, ne auctoritate suffragi*, (sententia vestris absolutio Verre) *removitis viam patrefactarii illustrem atque latam*.

3. Est defensoris & accusatoris. *Jyll. I. quantum illo (accusator) de mea auctoritate deripuisse.* *Verr. III. 5.* *expellitis auctoritatem accusatorum meam*, id est, dum ego vobis accusandam auctor Verre commendandam.

4. Est confirmantis aliquid, sed ita, ut differat ab ea, quae est testimonium dicentis. *Ad Quir. post Re. 7.* *audistis non solum auctoritatem* (scilicet dicentis a me temp. servatum) *sed etiam testimonium a me.*

5. Exemplum. *Sexi. 6.* *reipubi, resseffenda* auctoritatem *praefectorum*, scilicet, commemorando ejus tribunalum. *Tufc. II. 22.* *valuit auctoritas*, &c. *Leg. I. 12.* *in disputando aliorum auctoritatis fuisse*; hoc est, ea methodo uti, quae aliis fuerit. *Verr. III. 92.* *Antoni factis auctoritate defendit.* V. 32. *Auctoritas majorum*, id est, quae majores fecere ut nobis exemplum praerent. *Lat. 21.* *utrumque egit grativus*, auctoritate, & *ostentioe animi non acribo*, hoc est, ut non daret exemplum amicitiae acerbis rupte. *Rosp. A. 6.* auctoritate *causam nobilitatis defendit*, scilicet, apud municipes suos, quod exemplo suo fuerat, nobilitatis partes sequi. *Verr. III. 19.* auctoritatem *supremam pratorum repudiare.*

6. *Consilium.* *Ad Art. 3.* *1.* auctoritas *ejus* quor. *Off. III. 30.* *eorum auctoritate* *pro* *fax* *legi.* *Confer Jen. 6.* *Off. III. 27.* *ad Fam. VI. 6.* *Verr. I. 42.*

7. Est philosophorum, quorum sententia libenter amplectuntur homines. *Acad. IV. 22.* *inconstantia levator auctoritas*; quod est non facile auctores sequimur, qui inconstantes sunt in sententiis. *Off. I. 1.* *summa doctoris auctoritas & auctoritas*, quia eruditissimus est, adeoque bonus auctor philosophus, & in arte inventa est philosophia. *Div. I. 29.* *Nemo philosophus auctoritas fuit, in quo esset auctoritas.* *Off. III. 29.* *maxima auctoritate philosophi.* *Acad. IV.* *ad unum* *se auctoritatem confert.*

8. Opinio insignis de aliquo virtute, doctrina, &c. *Verr. III. 90.* auctoritas *eorum* *ostentat* *ut etiam delictis suspicionem regere possit.* *Manil. 15.* *Imperatoris auctoritas.* *Verr. I. 2.* *iudiciorum auctoritas constituta.* *Brut. 67.* auctoritate *eger*, de eo cuius nullum nomen in patris causam fuerit, cum dignissimus esset. *Leg. I. 2.* *nunc ad uno summa auctoritate & scientia* *sestrator.* *Senec. 18.* *non canit, non rugereperce auctoritatem* *arripere possunt.*

9. Quocumque res, cuius aliquis auctor est. *Acad. I. 9.* auctoritas *totius disciplinae* (scilicet

Academicae) hoc est, disciplina, cujus veteres Academicis auctores fuerunt.

10. Auctoritas aliquis utimur, cum eum auctorem, approbatores, consentientes nobis, dicimus. *Div. I. 43.* *leges suas auctoritate Apollinis confirmavit.* *Acad. IV. 5.* *in oratione auctoritate deliquit.* *Acad. IV. 5.* *ad ultimum auctoritate repetatur.* *Acad. IV. 5.* *ad ultimum auctoritate repetatur;* inde, quod auctorem habet Platonem de Amic. 1. *sermo* *patet in veteram hominum auctoritate, id est,* qui a veteribus habitus dicitur.

11. Narrantis & testimonium dicentis filii: item, rebus narratis, &c. facta fides. *Off. II. 9.* *ad Art. V. 21.* *Placc.* 22. auctoritatem esse in eo testimonio, &c. *Div. II. 54.* auctoritatem nullam debemus rebus commentis addungere. *Ibid. 17.* 22. *quid hauris auctoritatis habet.* *Ibid. 59.* *Imperatoris auctoritas de Amic. 25.* *cum ad veritatem accessit auctoritas, hoc est,* si is assentatur, qui auctor esse potest, qui fide dignus videtur.

12. Approbatio. *Tufc. IV. 34.* *amori auctoritatem confero.* *Confer Phil. II. 2.* *Dr. 13.*

13. Sententia, cujus le quis auctorem proficitur, iudicium de te aliqua. *Cluent. 50.* *erros si quis in orationibus nostris auctoritatis nostras res consignatas habere arbitratur.* *Manil. 22.* auctoritatem *suum defendere.* *Ibid. 20.* *Caruli auctoritas & sententia.* *Nat. D. III. 3.* *mibi hoc persuasum est, auctoritate majorum.* *Confer de Amic. 4.* id est, quae majorem sententia fuit.

14. Quicquid facimus, quo auctores aliquos rei faciende, credende, fieri possunt. *Cluent. 42.* auctoritas *senioris*, dicuntur nox censorum, quibus auctores sunt, aliquem criminis cuiusdam reum esse. *Nat. D. III.* *utrum poena Stoicos depravavit an Stoici poenis dederint auctoritatem, id est,* amorem probando, fecerint, ut poena tam multa de amore, &c. *ad Q. Fr. I. 3.* *si quid mea sunt auctoritatis habet.*

15. Eius est auctoritas, qui primus legem fecit. *Dom. 31.* *fecit, quia reliquis est auctor legis sciendae, & primi suffragium plerumque tota prerogativa, ut prerogativa cetera centumque sequantur.* *Ibid. Prerogativa.*

16. Voluntas habentis, rogantis, hortantis de *Dr. I. 23.* auctoritatem *tuam negligere mibi fas non est.* *Verr. II. 40.* auctoritas *parvi.*

17. *Off. I. 26.* *omnes major quam ante tribuimus ante videmus.* Est ergo ista auctoritas, cum quis dignus iudicatur, qui consulatur.

18. *Littere, tabulae, &c.* quicquid prodeci ad faciendam fidem. Sic *Verr. III. 62.* auctoritates *testimonium per legatos.* *Ibid. 72.* auctoritates *fortissimum*, sunt tabulae earum & littere, quae certant tanquam auctores futurorum Verre.

19. Auctoritas tribuitur etiam locis. Sic *Manil. 2.* de fugello pro *Rostris*, e quo magistratus cum populo agebant: auctoritatem *huius loci* non *dim* *attinere potest*, quia scilicet ex eo loco populo habebant auctores legum jubendum, an

Tom. IX.

25

signandorum, &c.

20. Auctoritas est etiam eorum, quorum consilii, iustis, voluntati libenter obediunt. *Senec. 17.* *non solum in sententia, sed etiam in nutu* *residebat auctoritas.* *Leg. III. 15.* auctoritatem *optimatum legem tabularum abhulisse*; quod hac perlatu licebat in suffragis sum voluntatem sequi, non optimation. *Ibid. 17.* *religiosa voluntas auctoritati eradiat, aut gratia.*

21. Genus venditionis, cum venditor est auctor (Vide aucto n. 11.) & actione teneri de evicione. *Br. resp. 7.* *multe domus sine iure optimo, iure privato, iure hereditario, iure auctoritatis, iure mancipii, iure nati.* Hinc eleganter transferuntur, ut

22. Auctoritas sit eorum omnium, qui aliquid fecerit, aut fieri possunt, fuisse probentur. *Jyll. 11.* *despergo auctoritatem consulatus sui*, id est, non fieri, le auctorem esse eorum, quae in consulatu facta sunt.

23. Jus rei vae vindicandae, *scilicet*, ipsa actio pro rei vae evicione & vindicatione, qui locum facit illa altera auctoritas n. 21. *Cecin. 19.* auctoritatem *fundi & usum lex jubet esse binionum.* *Confer Top. 4.* *Off. I. 12.* *ejus rei aeterna auctoritas, id est,* semper vindicari, evinci potest, nunquam nisi capi.

24. Est imperatoris, quod militet ea facient, quorum auctor est, quae jubet. *Phil. III. 3.* *legio auctoritatem Caesaris persequat.* *Ad Fam. X. 28.* *in legione se ad Caesaris auctoritatem consulissent.*

25. Nomina eorum, qui aliquos rei auctores sunt. *Jyll. 12.* auctoritates *principum consuetudinis colligebat*, hoc est, qui essent principes consuetudinis, quod, si essent magis nominibus homines, facilius essent auctores Allogrogibus futuris, &c. *Nat. Diod. III. 4.* auctoritates *contemni, ratione pugnas.* *Orat. III. 2.* auctoritates *persequat* sunt nomina eorum, qui scribendo afferunt Sciio, & quorum nomina Sciio proponuntur.

26. Potestas juberendi, statuendi, &c. *Verr. II. 49.* *habere auctoritatem legum* *sanctorum a senatu.* V. 58. *causam ibi auctoritatis fulcipit*, scilicet, ut iuberet homines interfici. *Phil. VIII. 8.* auctoritatem *reip. secura auctoritas*: cum potestatem habet, quam ipsa respublica, & ipsa adesse & cum Aniocho agere videtur. *Nat. Diod. III. 25.* *oratio hoc videtur auctoritatem afferre potestatem.*

27. Quocumque & in quocumque genere vis. *Leg. II. 7.* *antiqua verba plus auctoritatis habent.* *Ad Fam. VI. 6.* *constituit* *apud te aucturitas auctoritatem*, hoc est, tuae predictiones aucturitas habebunt. *Dr. I. 18.* auctoritatem *vestrae fides* *habet*, id est, valet, quia verus est. *Verr. I. 9.* *preces mea apud me non minus auctoritatis habent.* *Off. III. 30.* *utilitatis praesentis ad honestatis auctoritate* *superata* *est*, hoc est, honestas plus valet. *Ad Fam. I. 7.* auctoritatem *habet officii* *nostra* *propugnatio potius, quam sententia.*

28. Auctoritas est hominum honoratum & potentium, quatenus verum ipsos ledere, & iis

negare aliquid, &c. *Verr. I. 43. Ligur* (Senator) non dubitabat, quin equitate causa & auctoritate sua commovere hominem posset. *Ibid.* ad avaritiam suam commovere hominem posset. *Ibid.* ad avaritiam suam commovere hominem posset. *Ibid.* ad avaritiam suam commovere hominem posset.

29. Species & ostentatio magna eruditionis & sapientiae, &c. *Div. II. 67. de aetate Democritae*: Nec cognovi quosquam (præter Democritum) qui majore auctoritate (Audaclius, Seditiosus) nihil diceret.

30. Pro solatio est ad *Fam. VI. 6. animam tuam hominis amissionem... auctoritate confirmandam puto.*

31. Augurum auctoritas. *De Leg. II. 12. monentem jus est augurum, cum auctoritate consuevitum.* *Ibid.* nihil sine augurum auctoritate possit esse augurum probari. Scilicet Augures sunt auctores rerum gerendarum & omittendarum. Hinc auguria & auspicia ipsa dicuntur. Huc pertinetis dignum auctoritas, qua reipublice regi dicitur, & *Div. I. 40.*

32. Ipsi decretum, & quod decretum est. *Leg. II. 19. Hæc jura Pontificum auctoritate consecuta sunt.* *Ibid.* 21. *maiores Pontificum auctoritas.*

33. Senatus auctoritas; quamquam in genere est, voluntas senatus; & quicquid senatus decrevit, approbavit; tamen non una ejus est interpretatio. Cum enim Romulus senatum instituisse, ejus auctoritas omnis in hoc uno cernebatur, ut consultus a rege, & quid de quoque re videretur, diceret. Eo tempore igitur auctoritas senatus nihil erat, nisi consilium senatus. Romulo mortuo, cum plebs novam regem creare cogitaret, & ilique patres impediri non posse viderent, ipsi regis creandi auctores fuerunt. Atque hic accessio auctoritatis Patrum facta est, & que in hoc cernebatur, quod, primo comitia regis creandi haberent auctoritas patribus, hoc est, submissis seu permissis, & quod in his populis iustitiam, non valeret, nisi patribus auctoribus, hoc est probantibus. Vide *Leg. I. 17.* His terminis, circumscripta manifest auctoritas senatus, donec exacti reges essent, & his successerent consules annui. Quo tempore non solum ad comitia auctoritas senatus pertinebat, sed ad omnia, que publice vel a populo, vel a Consulibus agerentur.

AUCTORAMENTUM. Pretium aut merces auctoritas, hæc est, ejus, qui se sua sponte alicui in servitute addidit, inprimis ad gladium. Nomen inde dictum, quod fit ipse auctor libertatis admittente. *Off. I. 42. Est enim illis ipsa merces auctoramentum servitutis.*

34. Auctoritas est idem ac Senator. Quod brevi tempore futura sit illa auctoritas in his majorum sanctorum, & suis solibus; Martel. 2, sententia est: Quod si eximus Senator (C. M. Martellus) propediem futurus fit in hoc consilio, in quo ejus majores olim, & ipse antehac locum habuit.

B.

BASILICÆ. Edificia publica & magnifica, cujusmodi erant circa forum, comitium, rostræ, ubi judicia exercebantur, &c. *Ad Att. II. 14. Basilicam habeo, non villam, frequenter Formia vocant;* ex quo satis intelligitur, basilicas loca publica fuisse, que frequenter hominum celebrarentur.

BES. Ocho uncia. *ad Att. IV. 17. Pater ex trivitate factum erat besibus.* Fœnus Besibus est, cum singulis mensibus pro centum assibus, fœnoris loco, solvantur due tertie assis, adeoque annis singulis octo assis pro centenis.

BESTIARIUS. Genus gladiatorum, qui cum bestiis componantur. Eorum mentio *Just. 64. ad Q. Fr. II. 6.*

BONUS. *Sext. 66. Bonus fama honorum, id est, optimatium, de quibus capiendum semper, cum de republica loquens bene citius nominat.* *De Or. II. 54. bona dicta, sunt factæ, joci autem, factæ.* *Verr. I. 56. bonum suo cuique sortito.* Erat in lege Veris, quam redemptorii operis publici præscripterat, & hanc vim habebat, ut singula genera materiarum bona essent.

BRACCATUS. *Pij. 23. Braccata cognationis deditus.* Cognatio braccata est cum hominibus e natione braccata Gallorum.

BULLA. Aurea bulla inique puerosum ingeniorum, cordis figura, quod e collo in pectus dependebat. *Verr. I. 58. sine bulla venerat.* Ita ornamentis valvarum commemorantur etiam aurea bulla. *Terent. IV. 56.*

BUSTULARIUS. *Pij. 9. gladiator, qui ad bustum alicujus depugnat, quod in honorem mortuorum fiebat.*

C.

CADERE. Dicitur de oratione in fine periodo. *Orat. 69. cadit oratio.* *Brut. 8. nomenso cadere.*

In aliquem cadere, est, locum apud eum habere. *Tufo. III. 5. Cadit in sapientem agritudo.* *Ibid.* non cadit in consuetudinem nostram.

De iis, qui in pugna intereunt. *Phil. III. 14. Cadere cum dignitate.*

Causam, item perdere. *Muren. 28. Cadere in judicio.* *Ad Fam. VII. 14. causa cadent.*

De eventu rei. *Bent. 40. sed ita cadebat, &c. Incidere.* *Tufo. IV. 14. non in omnem numerum animas ingentis cadit.*

Venire in potestatem alterius. *Verr. V. 55. Cadere sub legum & judiciorum potestatem.* *Ad Att. VIII. 3. cadendum in unius potestatem.* *Everi fortunis.* *ad Att. XV. 15. Turpius est privatum cadere, quam publicè.*

CADUCUS. *Phil. X. 5. hereditas caduca.* *De Or. III. 31. possessio caduca, id est, defecta, quam nemo petit.*

CALUMNIA. Lis, quam alicui sine causa intendimus, ut ei molestiam, & periculum creemus. *Mil. 27. Calumnia situm fundos alienos*

petebat ad Q. FR. I. 1. 8. accessissima ministeria procuram aquarum calumnia. *Verr. II. 27. a quo MS. centena millia per calumniam malitiamque pectus sunt.* *Cæcin. 7. Calumniam obervis & contulid.* hoc est, terrorem litis improbe.

Hinc ducit etiam vox hermalis, in quibus calumnia significat actionem, iudicium calumnie, aut simile quid, cujus obiectum est calumnia. *Clænt. 59. Calumniam non effugiet, id est, calumnia damnabitur.* *ad Fam. VIII. 8. Calumniam fore, id est, damnari calumnia.* *Malitiosa, aut falsa factem interpretatio.* *Cæcin. 21. in frigida & signa calumnia delitescere.* *Off. I. 10. Bæstant injuria calumnia.* *Ad Fam. VI. 7. Calumnia timoris, cum propter timorem omnia deterior interpretamur, omnia pejora fingimus.*

Falsus pretextus, uti loquuntur, & quicquid dicimus aut facimus, ut alia de causa & aliud agere videamur atque agimus. *ad Fam. I. 1. Calumnia religiosis.* De eadem re dicit *ad Q. Fr. II. 2. pro obdilatatore Lentuli res calumnia evectæ est.* *Ad Att. IV. 2. Metellus calumnia dicens tempus ænemis, hoc est, longiori oratione, qua, non quod opus erat, in sententia dicens, sed ne SCITUM fieri posset, adhibebatur.* *Attalum. IV. 1. Tulliorum calumnia tardius, quam advenit, utamphibit.*

Captio. *Fat. 14. nec ullam adhibebat calumnia.*

Inanis reprehensio. *Nat. Deor. II. 7. Effugient Academiorum calumnia.*

*Attal. IV. 3. Arvilia calumnia, sine impudentia, opponitur cavetæque Democriti.*

CALUMNIOR. Falsam item intendo. *Verr. III. 15. Calumniandi quæstus.*

Tempus scitis causis ducere. *Red. in Sen. 11. meque, si divitiis calumniarentur, redire iussisset.* *Quint. 21. facit res in controversiis, isto calummiante, biennium.*

Tempus scitis causis ducere. *Red. in Sen. 11. meque, si divitiis calumniarentur, redire iussisset.* *Quint. 21. facit res in controversiis, isto calummiante, biennium.*

Tempus scitis causis ducere. *Red. in Sen. 11. meque, si divitiis calumniarentur, redire iussisset.* *Quint. 21. facit res in controversiis, isto calummiante, biennium.*

Tempus scitis causis ducere. *Red. in Sen. 11. meque, si divitiis calumniarentur, redire iussisset.* *Quint. 21. facit res in controversiis, isto calummiante, biennium.*

Tempus scitis causis ducere. *Red. in Sen. 11. meque, si divitiis calumniarentur, redire iussisset.* *Quint. 21. facit res in controversiis, isto calummiante, biennium.*